comparativa ovvero «*non effettua*» un'ulteriore astrazione, se non indirettamente, bensì «la *disvela*» nelle sue caratteristiche essenziali e «permette di ritrovare gli «oggetti formali» rispettivi» delle facoltà dell'intellectio diretta.

Data l'importanza della dinamica giudicativa per l'analisi kantiana, inoltre, specifichiamo che pure il «*giudizio*» di «*realtà*», in questa scansione della cognizione iniziale, è dato 'da subito' a livello virtuale ma è inevitabilmente ancora «implicito». Naturalmente esso comincia «a esplicitarsi» in quella che abbiamo indicato come fase o «momento del *verum*»: il «prendere coscienza dell'oggettività» – dell'*analogia* e della conformità tra intelletto e realtà – e l'«affermare» la «*realtà dell'oggetto*» si possono ricondurre a un'unica determinazione conoscitiva. Però occorre uno sviluppo ulteriore per arrivare alla conoscenza di questa dinamica e per esprimere adeguatamente una «proposizione», dal momento che occorre un'analisi del «*giudizio primitivo*» e della «*struttura sintetica*» («*concretio*») del concetto.

Si badi: una chiave teoretica fondamentale per capire come sia possibile questo darsi degli elementi essenziali e della loro intelligibilità potenziale, a fronte della loro non immediata conoscibilità, è sempre costituita dal classico principio di adeguazione proporzionata. Come abbiamo fatto trasparire più volte – ad esempio richiamando l'*analogia* tra piano reale e piano ideale – quando abbiamo fatto riferimento a vari elementi impliciti, non si poteva non rimandare alla constatazione logico-ontologica secondo cui la verità è la conformità dell'intelletto e della realtà. Conoscere davvero la verità implica il conoscere la ragione d'essere di questa conformità e, a sua volta, conoscere davvero questa conformità implica il conoscere sia l'intelletto sia la realtà nella loro essenza, nelle loro caratteristiche intrinseche, sia le condizioni della loro relazione.

«Per conformitatem intellectus et rei, *veritas* definitur. Unde conformitatem istam cognoscere est *cognoscere veritatem*. Hanc autem nullo modo sensus cognoscit. Licet enim visus habeat similitudinem visibilis, non tamen cognoscit comparisonem, quae est inter rem visam et id quod ipse apprehendit ea. Intellectus autem conformitatem sui ad rem intelligibilem cognoscere potest: sed tamen non apprehendit eam secundum quod cognoscit de aliquo *quod quid est*. Sed quando iudicat *rem* ita se habere, sicut est *forma* quam de re apprehendit, *tunc primo cognoscit et dicit verum*. Et hoc facit componendo et dividendo»¹⁸⁸.